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1. Úvod

Impulsy pro napsání této diplomové práce, jejímž předmětem bude pojednání o významném

současném jazykovém fenoménu – zavádění anglických výrazů do italské slovní zásoby –, byly v

podstatě dva. Prvním je fakt, že sama pracuji v mediální oblasti. Denně komunikuji s novináři, čtu

česká i zahraniční média a sleduji jejich obsahový i jazykový vývoj. Neodmyslitelnou součástí mé

práce je i internet, který je v dnešní době rychlým a pohodlným zdrojem informací. Druhým

důvodem je skutečnost, že vedle italštiny se již dlouho pasivně i aktivně věnuji angličtině, rovněž ji

využívám při své práci a vnímám, jakým způsobem ovlivňuje český jazyk. Italské časopisy jsem si

kupovala čas od času ze zájmu několik let a postupem času jsem dospěla ke zjištění, že italština se

z lexikálního hlediska velmi radikálně proměňuje a že v tištěném jazyce rapidně vzrůstá přítomnost

anglických slov (nebo poitalštěných anglicismů). Tento fakt mne zaujal natolik, že jsem se

rozhodla mu věnovat svoji ročníkovou jazykovou práci a nyní i práci diplomovou. Jazyk tištěných

magazínů, které jsou vydávány ve stotisícových nákladech, má myslím na své čtenáře velký vliv a

je zajímavé sledovat, jak zodpovědně či nezodpovědně s touto skutečností jednotlivé redakce

nakládají.

Ačkoli neexistuje příliš mnoho odborných publikací, které by se tímto tématem podrobně

zaobíraly, otázce anglicismů v italštině se některé knihy alespoň částečně věnují v několika

kapitolách a v některých z nich se nacházejí i postřehy a názory jazykových specialistů. Sama jsem

si udělala průzkum mezi rodilými mluvčími. Zmapovala jsem si též výskyt anglicismů v italských

tiskovinách za posledních několik let a porovnala jej s časopisy vydanými před více než deseti lety.

Má zjištění mne překvapila a ráda bych je v této práci podrobněji sepsala. Prostor dám i

samotnému výkladu anglicismů, jejich klasifikaci a stručnému nástinu historie jejich používání.

Velmi zajímavé jsou dle mého názoru i některé postřehy italských odborníků, na druhou stranu i

vyjádření laické veřejnosti, především mladých lidí. Oslovila jsem s dotazníkem také české

novináře různých věkových kategorií a z různých typů médií. Zajímalo mě, jak se staví k používání

anglických výrazů v češtině. Srovnání četnosti používání anglických výrazů v italštině s češtinou je

totiž dle mého názoru výmluvné a i tyto výsledky bych ráda uvedla.
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2. Úvod do problematiky anglicismů

Jazyky celého světa se v dnešní době neustále modernizují a obohacují o nové výrazy.

Jedním z důvodů je nahrazování starých a pro dnešní rychlejší způsob života nepohodlných slov

(dlouhých, špatně vyslovitelných) novějšími a aktuálnějšími. Dalším je vynalézání nových

produktů na poli vědy a techniky, ale i v módě, kosmetickém průmyslu či v lékařství, jejichž

označení se pak ujímá ve všech zemích, kde jsou tyto produkty zavedeny. Tím hlavním a

především přirozeným důvodem je ovšem vliv okolního světa: stírání hranic mezi jednotlivými

kontinenty a státy, ekonomicko-politické přibližování a propojování kultur, globální rozšiřování

nových zájmových činností… Svět se „zmenšuje“, a s tím i národní hrdost a individualita. Zemí,

která ve světě již řadu desetiletí vládne, jsou Spojené státy americké, a tak je pochopitelné, že

angloamerický vliv je na státy celého světa největší. Itálie není výjimkou. Dnešní italština je plná

anglických výrazů a jejich počet se neustále rozšiřuje.

Account, baby, beauty, bodyguard, boom, cast, fan, film, hands-free, hobby, gay, gossip,

identikit, in & out, last minute, lifting, lifestyle, location, mail, messenger, moviestar, news,

password, poster, red carpet, set, sex-appeal, show, star, sport, style, show, trailer, website,

weekend… To je jen malý zlomek anglicismů, které dnes patří do aktivní slovní zásoby mnoha lidí

v Itálii. Jsou to termíny, kterými běžně komunikují lidé používající ve své práci angličtinu - jako

zaměstnanci mezinárodních společností a firem, vědci, politici, ekonomové, lidé pohybující se

v informatice a novináři. Rapidně ale stoupá i počet lidí, kteří s těmito odvětvími nemají nic

společného – a přesto tyto výrazy znají a užívají.

Obrovským hybatelem je internet, informační zdroj, který ve své aktuálnosti a množství

nabízených informací nemá konkurenci. Jazyk, který je na internetu používán, je ryze moderní a

vzhledem k tomu, že napsat jakýkoli článek nebo poznámku v různých diskusích může úplně

každý, najdeme v něm ukázky jak jazyka striktně formálního, tak hovorového, nespisovného i

slangového. Jeden z nejoblíbenějších útvarů na internetu dnes představují diskuse a tzv. chaty

nebo blogy. Jsou součástí většiny zájmových internetových magazínů, ale i seriózních

zpravodajských serverů. Čtenáři v nich sdělují své názory nebo posílají dotazy redakci. Jelikož se

jedná o vybranou skupinu lidí, která své oblíbené webové stránky navštěvuje pravidelně, pisatelé

se seznamují navzájem a komunikují spolu i soukromě. Takováto komunikace neprobíhá pouze

v rodném jazyce, tj. v rodné zemi, ale napříč státy a kontinenty. Tato internetová komunita se tak

navzájem jazykově obohacuje a vzhledem k tomu, že mezinárodní komunikace probíhá v drtivé
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většině v angličtině, jednotliví účastníci přebírají zcela přirozeně nové výrazy a začleňují je do

běžného slovníku, který pak v dané situaci používají i v soukromí, práci nebo ve škole.

Internet má v dnešní době nevídanou moc a vliv a v mnoha případech je silnou konkurencí

pro staré, osvědčené a donedávna jediné typy informačních zdrojů – televizi, rozhlas a především

tisk. Italské deníky a časopisy ovšem i nadále mají svou stálou čtenářskou základnu a především u

časopisů platí, že jsou internetem nenahraditelné, protože virtuální verzi nemají. A navíc: tato

čtenářská základna je složena z velké části z lidí, kteří angličtinu neovládají. Jsou to především

starší lidé, kteří již desítky let čtou své oblíbené „barevné“ společenské týdeníky, televizní

programy, zájmové časopisy nebo časopisy s křížovkami a jinými luštěnkami. Ani tato média se

nevyhnula invazi anglických slov, a je s podivem, že redakce v tomto případě nepřizpůsobují

jazyk své cílové skupině, ale nechají se unést celosvětovým diktátem nebo řekněme módou a

anglickými výrazy rozhodně nešetří.

Problematice používání anglicismů se budu věnovat v dalších kapitolách. Nyní je třeba si

připomenout, jak anglicismy vůbec definovat, jaké typy můžeme v italštině nalézt a jak se

přizpůsobují italským gramatickým pravidlům.
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3. Anglicismy teoreticky. Jejich charakteristika, historie

používání, typy, mluvnické kategorie

3.1 Charakteristika anglicismů

Anglicismus je jazykový jev ovlivněný angličtinou nebo přejatý z angličtiny1. Tedy

slovo, výraz, ustálené spojení nebo jiná jazyková konstrukce přejatá z anglického jazyka a

použitá v našem případě v italštině.

V italštině může být anglicismus použit v několika podobách. Nejčastějším

mechanismem je přejímání slov v jejich původní, nijak nezměněné podobě (např. shopping,

dealer, cocktail, manager, business, popstar). Další skupinu tvoří slova přizpůsobená

italskému jazyku po grafické a morfologické stránce přidáním příslušných koncovek či sufixů

na konec slova, záměny cizích písmen a fonémů za italské a podobně (např. cliccare,

lobbistico, manageriale, pigiama). Samostatnou kapitolou by mohly být tzv. kalky, tedy

italské výrazy vzniklé doslovným či částečným překladem anglických výrazů a výrazy

konstituované podle anglické předlohy či anglickými výrazy inspirované (např. grazie di non

fumare, area depressa, tossicodipendente ad.). Podrobné klasifikaci anglicismů se věnuji

v další kapitole.

Některé z těchto výrazů tvoří pevnou součást italské slovní zásoby, neboť do ní pronikly

již před několika desetiletími (např. sport, film, bar) a najdeme je i ve slovnících italštiny.

Jedná se většinou o výrazy, které se používají na mezinárodní úrovni, jsou součástí slovní

zásoby většiny populace a hledali bychom pro ně jen těžko stejně výstižný italský ekvivalent.


[…]


škoda, že je italský jazyk, který patří mezi nejbohatší a nejkrásnější jazyky vůbec, angličtinou

takto deformován a je doufám jen otázka času, kdy se italská společnost nad tímto

problémem vážně zamyslí a příliv anglicismů radikálně omezí.
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 6. Summary

The diploma thesis of Anglicisms in Italian Media with a Focus on Anglicisms in Italian

Vocabulary of Printed Magazines is centred around a key problem: the influence of English

language on Italian. The goal of the degree work is to prove via an analysis of fourteen of the

most popular Italian printed magazines, which are read by millions of Italians every week,

that the influence of English on Italian language is quite negative. The expressions which are

used in both spoken language and the printed one are not only technical terms; the majority of

the words are common expressions used in everyday life which have Italian equivalents. In

my opinion, it is mainly media that is the source of new English words floating into Italian

and the journalists who support the people in using them. As I have tried to prove in the

various tables which contain all the words used in all the magazines, the phenomenon

concerns all kinds of media. Anglicisms are used in magazines designated to young people,

who are among the most knowledgeable in English language, as well as in magazines for

older people who don’t speak English at all. Moreover, there is no difference in the kind of

topics: anglicisms are used in articles about business, politics, and economy the same way as

in articles about entertainment and show business (films and TV, music, celebrities, etc.). The

only exception is serious and tragic topics (criminality, psychology, health, and diseases).

Among the most frequent expressions are the nouns: cast, fan, fiction, gossip, leader,

location, look, set, star, and weekend, and the adjectives: sexy and trendy. These words are

used in all the fourteen magazines in large numbers. The total amount of anglicisms is much

larger, though, totaling almost two thousand. The expressions are received mainly in the

original English form; the majority consisting of nouns followed by adjectives. As proven by

my personal surveys, the increasing number of English words used within Italian is fairly

registered by native speakers and some of the expressions used in the magazines are

considered inappropriate. On the other hand, there are not many scientific publications which

would treat the matter adequately, which evidences the fact that this problem has not been

noticed fully yet. In my opinion, though, it is a big shame that Italian, such a beautiful and

rich language, is being deformed by English. And I hope that it is just a matter of time before

Italian society starts noticing the problem and sets measures to help save the Italian language

from a total decline.
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7. Riassunto

La presente tesi di laurea intitolata Anglicismi nei media italiani – con l´accentuazione al

lessico delle riviste stampate si propone lo scopo di verificare la presenza e l’estensione del

fenomeno dell’uso sempre maggiore degli anglicismi nella lingua italiana, prendendo come

punto di riferimento la lingua realmente utilizzata nella vita quotidiana degli italiani. A questo

scopo ho consultato materiali che testimoniano lo stato della lingua viva, impiegata

concretamente per comunicare: articoli di quattordici giornali italiani di vari tipi e designati a

una vasta popolazione italiana. In particolare ho preso in considerazione i settimanali TV

Sorrisi e canzoni, Oggi, Gente, Panorama, L´espresso, Donna moderna, Gioia, Tu e mensili

Best Movie, Casa facile, Cucina moderna, Casa in fiore, Amica e Ragazza moderna. La loro

diffusione e tiratura media equivale a centinaia di migliaia copie ogni settimana o mese,

quindi rappresentano un buon mezzo di ricerca.

La tesi è suddivisa in due parti: nella prima parte teorica si dà uno sguardo in generale agli

anglicismi: partendo da una breve nota storica che copre i secoli compresi tra Medioevo e i

giorni odierni, si prosegue con l’elencare quali sono le tipologie di anglicismi e le

classificazioni operate dagli studiosi che si sono dedicati allo studio dell’interferenza e dei

suoi derivati. Vengono trattati anche argomenti del campo grammaticale italiano

(l’assegnazione del genere ed il plurale). La seconda parte pratica descrive brevemente le

caratteristiche del linguaggio giornalistico, definisce la materia ed evidenzia le reazioni e

polemiche nate durante lo sviluppo di questo ramo della ricerca. Inoltre essa precisa la natura

del corpus e le sue peculiari caratteristiche e potenzialità. Il capitolo contiene tutte le schede

dei quasi duemila anglicismi analizzati ed un commento dei risultati ottenuti e dei casi più

rilevanti. Dalla mia ricerca è risultato che non c’è tanta differenza fra i vari tipi di periodici ed

il linguaggio, nonche' i relativi tipi di anglicismi che essi usano. Sia nelle riviste per i giovani

(Ragazza moderna, Best Movie, Tu), sia nelle riviste per gente di età media (Oggi, Donna

moderna, Gente, Gioia) gli anglicismi vengono usati in numeri assai elevati e non c’è neanche

tanta differenza fra i temi riportati. Possono essere articoli sul mondo delle celebrità, i film, la

musica, la politica, l’economia o società italiana – i redattori si limitano solo nel caso di temi

seri come medicina, psicologia o cronaca nera. Gli anglicismi più frequenti sono i sostantivi

cast, fan, fiction, gossip, leader, location, look, set, star e weekend e gli aggettivi sexy e

trendy. Il numero totale sale però a quasi duemila. Le espressioni vengono ricevute

maggiormente in forma inglese originale, la maggioranza sono sostantivi, seguiti da aggettivi.
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Come ho cercato di documentare nei sondaggi, il numero crescente delle parole inglesi usate

nell’italiano viene sempre maggiormente evidenziato dagli italiani madrelingua e non poche

espressioni usate nei periodici sono considerate inadatte. Dall’altra parte, non ci sono

pubblicazioni specializzate che trattino il tema adeguatamente, ciò evidenzia il fatto che

questo problema non è stato considerato esaurientemente. Comunque, la mia opinione è che è

un grande peccato che una lingua così bella e ricca come l’italiano venga alterata dall’inglese.

E spero che sia solo questione di tempo perche' la società italiana cominci a notare il

problema e ad approntare misure adeguate per salvare la lingua italiana dal totale declino.
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