Posudek diplomové práce

Anglicismy v italských médiích - se zřetelem na lexikum tištěných časopisů,

kteřou předložila **VERONIKA MACHKOVÁ,**

FF UK, Ústav románských studií, a.a. 2008/2009

Diplomová práce Veroniky Machkové, věnovaná anglicismům v současné italštině, je v zásadě zdařilým textem, a to především v praktické, materiálové části. Diplomantka se totiž rozhodla analyzovat anglicismy ve 14 italských časopisech (jejich prezentace je na s. 53-55) a ukázat tak obrovský vliv angličtiny na italštinu; tento vliv Veronika Machková hned na začátku jasně deklaruje a zaujímá k němu vesměs negativní postoj, který nás provází celou prací.

Celý text sestává ze čtyř hlavních kapitol: první dvě kapitoly jsou jen úvodními stručnými „vstupy“ do problematiky anglicismů, jimž je pak věnována kapitola 3. a 4. Třetí kapitola představuje teoretický popis jevu (tj. základní definici, malý historický exkurs a pokus o klasifikaci, která je bezpochyby zdařilá a funkční); součástí této kapitoly je i podstatná diskuse týkající se přiřazování rodu nově přejatým slovům. Čtvrtá kapitola je už zmíněnou praktickou částí, v níž diplomantka postupně analyzuje anglicismy, které našla ve vybraných časopisech. Konkrétní zpracování ve formě tabulek je poměrně přehledné, ačkoli v perspektivě moderní korpusové lingvistiky poněkud nezvyklé - nicméně pro potřeby práce naprosto dostačující a oprávněné (k tomu se ještě dostaneme). Práci uzavírá trojice povinných *résumé* (české, anglické a italské) a bibliografie.

Vyjádřím se teď k některým sporným bodům, kterých není málo, ale které nepředstavují žádné fatální nedostatky; spíše mi půjde o to, abych poukázal na některé aspekty, které by podle mě mohly - nebo přímo měly - zaznít v diskusi během obhajoby.

1) Myslím, že situace, o níž diplomantka hovoří na s. 12, není tak vážná - nové publikace o anglicismech přece jen existují (dokonce i na půdě FF UK byla nedávno obhájena mimořádná disertační práce na toto téma) - to je ale jen takové „bibliografické“ doplnění, žádná výhrada.

2) Na s. 14 je podle mě trochu nepřesná formulace (diplomantka ale pak vše napraví o pár stránek dál), podle které současné anglicismy (a možná i výpůjčky obecně) nejsou vůbec adaptovány, tj. je zachována kompletní struktura „dárčovského“ jazyka. To určitě tak docela neplatí - přinejmenším fonologická adaptace je vždycky primární a vždy přítomnou intervencí (např. slovo *killer* nikdo přece nevyslovuje s perfektní anglickou výslovností). Nerozumím tedy v této souvislosti tomu, proč bychom si měli stěžovat (společně s citovaným Klajnem a jednou autorkou diplomové práce, kterou naopak cituje Veronika Machková), že fonetická adaptace je pouze špatnou výslovností, nikoli poitalštiněním. Jsem jednoduše jiného názoru - fonologická adaptace je naprosto nutným procesem, do něhož se italští mluvčí pouštějí zcela nevědomě, prostě proto, že fonologický systém dárčovského jazyka se zdatelně liší od systému cílového jazyka; otázkou samozřejmě je, do jaké míry tento cizí fonologický systém bude postupně modifikovat systém italský.

3) Na s. 23 je uvedeno, že nová slova vznikají i připojením sufixu *-o*. Takový sufix ale neexistuje; jde přece o koncovku. Na dalších stránkách (s. 23-24) terminologický zmatek bohužel pokračuje: *lobbism - lobbismo* vs. *yuppie - yuppista*. V podkapitolce 3.3.2.2.1.2 je řeč o koncovkách, ale najdeme tu vedle sebe *manageriale* a *internettiano*, to poslední je ale přípona. Rozlišuje diplomantka mezi koncovkou a sufixem?

4) Na s. 25 je definice prefixace, která se mi nezdá příliš šťastná - je potřeba lépe vysvětlit, co se míní tím, že prefixace nemění slovo gramaticky, ale jen sémanticky, na rozdíl od sufixace.

5) Na s. 28 je podkapitolka o složeninách; není zde ale žádný odkaz, abychom pochopili, odkud je klasifikace a terminologie čerpána (pracuje se tu s pojmem „hlavy“ - *testa*, tento pojem je pak na s. 29 použit v italské verzi, což nezní moc pěkně: „...jež mají po italsku *testu* vlevo...“)

6) Nevím, co si počít s některými formulacemi, z nichž je patrný diplomantčin hodnotící soud; v některých případech je ale takové hodnocení přinejmenším nepatřičné, např.: „...pravidla tvoření slov se stávají velmi uvolněnými a jazykově méně zdatní lidé tím mohou být velmi ovlivněni.“ (s. 28).

7) Kap. 3.4 (a zvláště 3.4.1 na s. 31-40) přináší už zmíněnou zásadní diskusi, která se týká toho, čemu se říká „l'assegnazione del genere“ (*gender assignment*), tedy přiřazování rodu. V této kapitole se diplomantka drží článku Anny M. Thornton (*L'assegnazione del genere ai prestiti inglesi in italiano*) z r. 2003 a přejímá i její terminologii. Jde však o poměrně technickou a přesnou terminologii, vycházející z Corbettovy průkopnické práce *Gender* (Cambridge, 1991), kterou diplomantka přejímá ne zcela přesným způsobem. A. Thorntonová nikde nemluví o „mužském / ženském členu“ či o „přiřazování členu“. Teoretický kontext, z něhož tato diskuse vychází, říká jednoduše to, že je-li v jazyce kategorie rodu, jde o kategorii, která je tzv. *inherentní* substantivům a která ovlivňuje morfologii nejen substantiva, ale i všech dalších slov, která se se substantivem shodují. Substantivum je v tomto smyslu tzv. *kontrolorem* (controller), tzn. že řídí a kontroluje přiřazení rodu všem dalším prvkům, které nejsou kontrolory, ale tzv. *cílem* (target) - jde o prvky, které jsou se substantivem ve shodě (adjektiva, členy apod.) a které tedy nemají rod *inherentně*. To znamená, že nejprve musí nutně dojít k přiřazení inherentního rodu danému substantivu (dejme tomu *mail*) a teprve poté toto substantivum určuje („kontroluje“) či vnucuje morfologickou formu členu (tj. jestliže *mailu* je přiřazen ženský rod, dostaneme *la mail*, *la mail l'ho già scritta*, *una mail lunghissima* atd. Teprve v tomto kontextu dávají smysl sémantická a formální pravidla přiřazování (inherentního!) rodu, která pak diplomantka správně prezentuje, komentuje i aplikuje. Jen nerozumím tomu, jak může Veronika Machková nakonec říct (s. 40), že neexistuje žádné stoprocentní pravidlo - samozřejmě že ne, vždyť přece na předchozích stránkách ukazuje, že existuje hierarchie těchto pravidel.

8) U flexe ještě zůstanu: na s. 40 je nepřesná formulace „Přejímá se i anglická koncovka -s/-es, anebo italština vytváří od anglicismů množné italské číslo flexí?“ Možná jde jen o chybičku ve slovosledu - vše by bylo jasné, kdybychom řekli, že množné číslo se vytváří *italskou flexí* (i anglická koncovka -s je přece realizátorem flexe).

9) Přejdu teď k praktické části práce, která je nejzdařilejší a ke které v zásadě nemám připomínek. Dovolím si jen poznamenat, že nepřesnosti ve výše zmíněné teoretické podkapitole se promítly i do některých závěrů, které najdeme v tabulkách. Jde opět o nešťastnou formulaci „zbytek člen nevyjádřený“ (vždy v souhrnu u tabulek na s. 60, 66, 70 atd.). Jak je už jasné, jde vždy o *rod* daného anglicismu, který teprve určuje volbu členu. Tam, kde je podle diplomantky rod neurčitelný, nacházíme právě případy kontextuální flexe, tj. slova, která nejsou kontrolory, ale tzv. *targety*, takže jejich rod je identifikovatelný pouze v kontextu nějaké shody - a takový kontext by měl být přece z excerptce patrný, např. *personaggi dark* (na s. 80). Diplomantka určitě správně nechává okénko rodu nevyplněné - o přiřazování rodu má smysl hovořit pouze nebo především v případě *inherentního* rodu, tzn. že rod by měl být vždy uveden pouze u substantiv.

10) Na s. 83 nerozumím tomu, proč by nevážná témata měla implikovat větší počet anglicismů. A pokud bych měl tuto premisu brát vážně, musel bych mít v ruce nějakou průkaznou statistiku, která by mě o tom přesvědčila.

11) Na s. 92 nerozumím větě „91 anglicismů na 136 stran představuje 66% a na takovémto počtu stránek se nachází jeden anglicismu“. (Na s. 103 je už formulace o něco jasnější).

12) Nakonec bych měl i pár poznámek k závěrečným tabulkám na s. 126-127. Tabulka na s. 126 je závádějící (jak i sama diplomantka hned dodává na s. 127), protože uváděná čísla nejsou srovnatelná kvůli rozdílnému rozsahu jednotlivých časopisů. Celkový údaj (1752) je dokonce zcela bezvýznamný - nejde o celkový počet *typů / lemmat*, tj. slov, která bychom mohli dát do slovníku, neboť některá lemmata se samozřejmě opakují. Na s. 127 je už zajímavější údaj - průměrný počet anglicismů na stránku. Jen si nejsem jistý, zda je opravdu nějaký signifikantní rozdíl mezi počtem anglicismů v časopise *Gioia 1998 a Gioia 2009* (0,7 vs. 0,82). Proč takovou konfrontaci nemáme k dispozici i pro časopis *Amica*?

13) Úplně na konec: nerozumím větě „...je logické, že na větším objemu bude anglicismů méně.“ Chce tím diplomantka říct, že na větším počtu stránek nebude už počet anglicismů narůstat? To ale není tak docela pravda: ve skutečnosti se vzrůstajícím rozsahem poroste i počet slov, nejprve rychleji, pak pomaleji (a to je funkce, která je v korpusové lingvistice velmi dobře popsána).

Přes veškeré tyto výhrady - které jsou míněny jen jako příspěvky do diskuse - považuji diplomovou práci Veroniky Machkové za zdařilou, a to zejména proto, že diplomantka pracuje s vlastním materiálem, který na základě vlastní klasifikace velmi vhodně zpracovala. Doporučuji tedy tuto diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2009

Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
vedoucí diplomové práce